[image: image2.jpg]

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН «ОВУР КОЖУУН» МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН ЧАГЫРГАЗЫНЫН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОВЮРСКИЙ КОЖУУН» РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

03.05.2018 г

с. Хандагайты
ПРОТОКОЛ
СХОДА ГРАЖДАН
Место проведения: СДК им. Тумат Геннадия.

Время проведения: 14-00 часов

Присутствовали:
	Председатель администрации муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва
	-
	Ооржак Аржаан Никифорович

	И.о зам.председателя администрации муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва
	-
	Саая Анчы Майнакович

	Зам. Председателя администрации муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва
	-
	Ооржак Онермаа Санааевна

	Полномочный представитель Главы Республики Тыва в Овюрском районе
	-
	Начын Мариса Маадыр-ооловна

	Начальник ПП №3 МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский»
	-
	Кужугет Михаил Мукайлыевич

Начальник отделения пограничной – Петров Иван Константинович

заставы в с. Хандагайты
Граждане сельских поселений Овюрского кожууна всего 329 граждан.

Повестка дня:
1. Доклад и.о заместителя председателя администрации муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва Саая А.М.

1.1 О принятых мерах и о задачах по профилактике правонарушений.

1.2 О работе совместной комиссии по розыску и перепасшегося через Государственную границу скота. Соблюдение гражданами режима государственной границы, правил пограничного и недопущения бесконтрольного выпаса скота у государственной границы.
2. Отчет по благоустройству и организации сбора и вывоза бытовых отходов на территории Овюрского кожууна.
3. Об исключении отдельных территорий населенных пунктов с.Хандагайты и с.Солчур из пограничной зоны.
По первому вопросу выступил:
И.о зам.председателя администрации муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва Саая А.М.

В своем докладе Саая А.М., довел информацию о проведенных мероприятий по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних, о результатах проведенных рейдов по выявлению не законной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Овюрского кожууна и о работе совместной комиссии по розыску и перепасшегося через государственную границу скота за 4 месяца 2018 года.
В обсуждении принимали участие Ооржак О.С., Донгак А.Д., Начын М.М.,  начальник полиции Кужугет М.М.

Начальник пограничной заставы с.Хандагайты Петров И.К., отметил продолжение фактов перепаса скота гражданами через государственную границу и принимаемых по ним мерах со стороны пограничников и активизировать работу совместных рейдов на предупреждение и пресечение нарушений на государственной границе.
По второму вопросу выступил:

Зам.председателя администрации муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва Донгак А.Д.

В своем докладе Донгак А.Д., довел информацию по благоустройству и организации сбора и вывоза бытовых отходов на территории Овюрского кожууна. о мерах по обеспечению пожарной безопасности в зимний пожароопасный период и реализации первичных мер  пожарной  безопасности  на  территории  сельского   поселения. На соблюдение   правил   пожарной   безопасности при эксплуатации  электрооборудования, печей.
1. По третьему вопросу выступил: председатель администрации муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва А.Н.Ооржак.

В своем докладе  Ооржак А.Н. довел информацию присутствующим, что одним из резервов экономического роста Овюрского кожууна является наличие пригранично- таможенной инфраструктуры, позволяющие внешнеэкономические связи и учитывая экономическое положение Овюрского кожууна на 01.05.2018 года необходимо создание условий для установления торгово-экономических связей между хозяйствующими субъектами независимо от форм собственности, а именно для открытия придорожных сервисов администрацией кожууна предоставлены земельные участки субъектам малого и среднего предпринимательства на 7 000 кв.м. Инициаторами данных проектов планируется строительство объектов придорожного сервиса (гостиницы, кафе, теплая и открытая автостоянка, с открытием 20 рабочих мест. По предварительным расчетам в бюджет за года поступит 2500 тыс.рублей налогов и страховых взносов. По данному вопросу необходимо учесть родственные связи граждан Овюрского кожууна и граждан Монголии. Кроме того нужно обратить внимание на традиционные праздники таких как «Древо дружбы», декад и дней культуры на осуществление обмена делегациями для участия в проведении других крупных мероприятий, имеющих значение в укреплении добрососедских отношений.

В этой связи необходимо исключить из пограничной зоны следующие территории согласно перечня:

1. Территория в черте с.Хандагайты на 4 (1112) километре по автомобильной дороге р-257, по улице Октябрьская и Арланмая.

2. Земельный участок на 6 (1110) километре по автомобильной дороге р-257, вблизи автозаправки «Эзир».

3. Земельный участок на 19 (1097) километре по автомобильной дороге р-257, развилка в сторону Мугур-Аксы в местечке «Хам-Дыт».

Принять к сведению доклады Ооржак А.Н., Саая А.М., Донгак А.Д.

РЕШИЛИ:

1. Продолжить работу на постоянной основе по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних, активизировать работу субъектов профилактики правонарушений в части индивидуального подхода к несовершеннолетним состоящих на учете КДН и ЗП.

2.  Активизировать работу по предупреждению и пресечению административных правонарушений по не законной розничной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции. Продолжить работу совместных рейдовых мероприятий по выявлению административных правонарушений по не законной розничной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции. Организовать рейды 2 раза в неделю, справку о проделанной работе еженедельно в каждый четверг направлять в Службу по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности в РТ.

В целях качественного обеспечения соблюдения режима государственной границы, пограничного режима активизировать работу совместных рейдов на предупреждение и пресечение нарушений на государственной границе. Организовать совместные рейды в 2 раза в неделю.

3. В совместных рейдовых мероприятиях привлечь и ветеринарных врачей с целью разъяснения гражданам эпидемиологической и санитарной безопасности и заболеваний скота, которые могут перенестись через государственную границу вследствие перепаса скота через границу и обратно.
4.  Провести обновление и ремонт уличного освещения, санитарную очистку прилегающих территорий организаций и учреждений кожууна.
5. Строго соблюдать правила пожарной безопасности при очистке и благоустройству на территории Овюрского кожууна РТ.
6. По докладу председателя администрации муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва А.Н.Ооржак., проведено открытое голосование, в результате голосования единогласно решили исключить указанные территории из пограничной зоны.
7. Направить Предложение об исключении отдельных территорий населенных пунктов с.Хандагайты и с.Солчур из пограничной зоны в Агентство по внешнеэкономическим связям по Республике Тыва.

[image: image1.wmf]

Председатель Администрации                                                          Ооржак А.Н.